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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce byla příprava polysacharidových pojiv z vybraných

druhů škrobů (bramborového, kukuřičného, pšeničného, rýžového, kuzu), arabské gumy

a jejich barvení pomocí anorganických pigmentů. Dále byly vzniklé vzorky

polysacharidových pojiv připraveny k dalšímu zkoumání pomocí metody kapalinové

chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS) a infračervenou

spektroskopií s Fourierovou transformací (FT-IR).

Tato práce se rovněž zabývala historií výroby škrobu, jeho původem, obsahovými

látkami a pěstováním konkrétních rostlin, ze kterých je získáván. Dále bylo do práce

zahrnuto pojednání o technologické výstavbě obrazů a jiných polychromovaných

uměleckých děl. Technický charakter malby totiž určují hlavně pojidla barev, a proto

z toho důvodu zde byla kromě polysacharidových pojiv popsána i olejová, proteinová a

olejovo-pryskyřičná pojiva.

Klíčová slova: polysacharidová pojiva, škrob, arabská guma, umělecká díla

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis was to prepare polysaccharide binders from the

chosen kinds of starch (gained from potatoes, corn, wheat, rice and kuzu), Arabic gum and

to pigment them. The created samples of the polysaccharide binders were then prepared for

further investigation using liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry

(LC-MS/MS) and Fourier transform infrared spectroscopy (FT-IR).

This work is also focused on the history of the production of starch, its origin, contained

substances and growing of the specific plants, from which the starch is obtained from.

Furthermore, there is also described the technology process of paintings and other

polychromatic arts creation. The technical character of paintings is actually determined by

the binders, thus apart from the polysaccharide binders there are also described oil, protein

and oil-resin binders.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo přehledné zpracování výroby konkrétních

polysacharidových pojiv používaných v malířství. Polysacharidová pojiva byla vytvořena

z vybraných druhů škrobu (bramborového, kukuřičného, pšeničného, rýžového, kuzu) a

arabské gumy, u kterých byly dále zkoumány vlastnosti a proteinové složení pomocí

analytických metod kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrii

(LC-MS/MS, Liquid Chromatography – Mass Spectrometry/Mass Spectrometry) a

infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací (FT-IR, Fourier Transform Infrared

Spectroscopy).

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a experimentální. V teoretické části je

popsána výstavba obrazu a typu pojiv (polysacharidová, proteinová, olejová, olejovo-

pryskyřičná), která byla a jsou i dnes využívána v uměleckých oborech. Dále se práce

zabývá škrobem; jeho historií a současným využitím ve světě. U vybraných druhů škrobu

je popsán jejich původ, složení a následná výroba, která je ovšem v mnoha bodech

u různých rostlin shodná. V této části jsou také shrnuty analytické metody (LC-MS/MS a

FT-IR), kterými byla vybraná pojiva analyzována.

V experimentální části je shrnuta příprava pěti polysacharidových pojiv ze škrobů, se

kterými je možné se běžně setkat i v domácnosti (bramborový, kukuřičný, pšeničný a

rýžový škrob). Experimentálně byl vybrán i kuzu škrob, který ale dosud není v našich

podmínkách příliš známý. Dále byla provedena příprava pojiva z arabské gumy. Recepty

pro přípravu polysacharidových pojiv byly čerpány z Formulas for painters [1]. Všechna

tato polysacharidová pojiva byla napigmentována třemi druhy pigmentů (oxidem

železitým, síranem vápenatým a uhličitanem vápenatým) a ponechána na podložních

sklíčkách, kdy jedna sada byla vystavena dennímu světlu a druhá setrvala ve tmě. (Tyto

připravené vzorky slouží k doplnění databáze referenčních vzorků na Vysoké škole

chemicko-technologické v Praze). Vybrané vzorky byly dále podrobeny zkoumání

analytickými metodami FT-IR a LC-MS/MS a následně vyhodnoceny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části je popsán teoretický základ nutný pro porozumění a pochopení daného

tématu. Tato kapitola je rozdělena na podkapitoly Umělecká díla (oddíl 2.1),

Polysacharidová pojiva (oddíl 2.2), Proteinová pojiva (oddíl 2.3), Pryskyřičná pojiva (oddíl

2.4), Aditiva (oddíl 2.5) a Pigmenty (oddíl 2.6), ve kterých jsou popsány obecné vlastnosti

daných látek s přihlédnutím na látky použité v této práci. V poslední podkapitole

Analytické metody (oddíl 2.7) jsou popsány aplikované metody.

2.1 Umělecká díla

Každý umělec má svůj vlastní osobitý styl malby, svoji oblíbenou paletu barviv a

pigmentů i používaných pojiv, a proto je každé umělecké dílo jak po stránce umělecké, tak

i po stránce chemické unikátní. Přesto zejména závěsné obrazy vykazují řadu společných

znaků, protože jejich autoři již po staletí dodržují stejné základní technologické postupy

[2].

Z technologického hlediska není obraz posuzován pouze jako plošný útvar, ale jako

trojrozměrné těleso. Na svém průřezu se obvykle skládá z několika homogenních

barevných vrstev (směsí barviva či pigmentů s pojivem (obr. 1)), jež jsou seřazeny

v odpovídajícím pořadí vzniku malby. Přímo na podložce obrazu je nanesena podkladová

vrstva. Na tuto vrstvu je pak promítána tvůrčí práce malíře. Barvy, které se ve vrstvách

nanášejí na poklad, se nazývají malbou. Malbu kryje lak (průhledný nátěr), odpovídající za

ochranou funkci. Tyto vrstvy nejsou v obraze přítomny vždy jednotlivě, ale mohou se

skládat z dalších vrstev, kde se jejich pojmenovávání a uspořádání mění podle typu

malířské techniky. Například podklad, zvyšující odolnost a pevnost malby, se skládá z více

vrstev. Nejspodnější vrstvou, jak již bylo zmíněno, je podložka, na které leží celá malba.

Podložka může být zhotovena z různých materiálů, např. z dřevěných desek, kovu, papíru,

plátna, lepenky, kartónu, pergamenu, skla, kamene nebo umělých hmot. Na podložce je

nanesen jednovrstevný nebo vícevrstevný pokladový nátěr, kterým se vhodně upraví

struktura povrchu podložky. Podkladové nátěry, bývají často rozdělovány podle druhu

pojivých látek na olejové, klihové, emulzní a disperzní, dále podle plnidel či pigmentů na

sádrové, křídové a bolusové, nebo podle světlosti a barvy na tmavé, bílé nebo barevné.

Mezivrstva spojující podložku s podkladem podporuje soudržnost a odolnost obou složek.
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Vyrábí se buď ze želatiny, klihu nebo z pryskyřičných laků. Povrch podkladového nátěru

je pokryt takzvanou „izolací“, která zabraňuje vniknutí pojidla barev do podkladu. Bílé

podklady jsou tónovány lazurní nebo poloprůhlednou barvou tzv. imprimiturou z důvodu

velké intenzity svítivosti, která ne vždy vyhovuje umělcům. Imprimitura je nanášená na již

uschlou izolaci nebo je k ní přimíchávána pomocí oleje a klihu [2, 3].

Nejpodstatnější částí obrazu je malba. Skládá se z většího počtu vrstev, kde

nejspodnější vrstvu tvoří podmalba. Na ní leží samotná malba, kterou kryje krycí vrstva

nanesené barvy na hotový obraz označovaná jako přemalba. Další ochrannou vrstvu tvoří

lazura, která tvoří průhledné nánosy barev. Konečnou povrchovou ochrannou vrstvu tvoří

lak. Laky dělíme podle povahy schnutí na olejové, těkavé, chemicky a fyzikálně schnoucí a

teplem tvrditelné. Podle složení je můžeme rozdělit na olejo-pryskyřičné, bílkovinné,

syntetické, estercelulózové a étercelulózové. Dalším faktorem pro jejich dělení mohou být

rozpouštědla, kdy laky dělíme na lihové, terpentýnové, acetonové a vodové [3].

Technický charakter malby určují pojidla barev. Pojidla jsou koloidní látky, které se

vyznačují vynikající lepivostí a jsou považována často za lepidla. Podle složení se pojidla

dělí na polysacharidová pojiva (oddíl 2.2) rostlinného původu, mezi které řadíme arabskou

gumu, škrob, tragant a další. Dále na proteinová (bílkovinná) pojiva (oddíl 2.3)


[…]


SSG1_IPOBA Granule-bound starch synthase 1,

chloroplastic/amyloplastic

66,6 4

SSG2_PEA Granule-bound starch synthase 2,

chloroplastic/amyloplastic

83,6 3

GLGB_MAIZE 1,4-alpha-glucan-branching enzyme

2, chloroplastic/amyloplastic

90,5 3

GLGB_SOLTU 1,4-alpha-glucan-branching enzyme 99,0 2

V tabulce XV jsou uvedeny výsledky získané analýzou pojiva obsahujícím arabskou

gumu připraveném dle receptu popsaném v oddílu 2.2.7. Ani jeden z nalezených proteinů

neodpovídal proteinu z této rostliny (ze stejného důvodu, jaký byl popsán u kuzu). Navíc

je pravděpodobné, že v případě této analýzy došlo ke kontaminaci vzorku, protože zde

byly nalezeny proteiny obsažené v živočišných organismech (laktoglobuliny a kaseiny).
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Tabulka XV. Identifikované proteiny ve vzorku, který obsahoval arabskou gumu.

Kód proteinu Protein

Molekulová

hmotnost

[kDa]

Počet

identifikovaných

peptidů

LACB_BOVIN Beta-lactoglobulin 19,9 6

SSG1_ORYGL
Granule-bound starch synthase 1,

chloroplastic/amyloplastic
66,4 9

CASK_BOVIN Kappa-casein 21,3 4

CASA1_BOVIN Alpha-S1-casein 24,5 3

GLCM1_BOVIN
Glycosylation-dependent cell

adhesion molecule 1
17,1 3

CASB_CAPHI Beta-casein 24,8 2

GP_RVFVZ Envelope glycoprotein 130,7 2
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5. ZÁVĚR

Přípravou vybraných polysacharidových pojiv (z bramborového, kukuřičného,

pšeničného, rýžového a kuzu škrobu a také z arabské gumy) byl získán přehled

o náročnosti a technice jejich přípravy. Samotná výroba škrobového mazu nebyla nijak

náročná. Naopak příprava polysacharidového pojiva z arabské gumy byla poněkud

zdlouhavější. Po smíchání každého ze šesti připravených polysacharidových pojiv

s oxidem železitým (červeným okrem), síranem vápenatým (boloňskou křídou) a

uhličitanem vápenatým (plavenou křídou) byly vzorky naneseny na podložení sklíčka ve

dvou provedeních; jedna sada vzorků byla vystavena dennímu světlu a druhá byla

ponechána ve tmě. Většina takto připravených vzorků sloužila k doplnění databáze

referenčních vzorků pro Vysokou školu chemicko-technologickou v Praze.

Pigmentovaná polysacharidová pojiva byla zkoumána nejdříve infračervenou

spektroskopií FT-IR a dále metodou kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií (LC-MS/MS).

Výsledná absorpční spektra získána pomocí FT-IR byla navzájem porovnána a bylo

zjištěno, že touto metodou nelze mezi sebou rozlišit pojiva připravená z různých druhů

škrobů. Spektra si jsou příliš podobná, a to kvůli převládající složce přítomné ve všech

druzích škrobu, kterou je amylosa. Tato metoda se tedy ukázala být pro rozlišení

biologického původu polysacharidových pojiv jako nevhodná.

Pomocí analytické metody LC-MS/MS byly zkoumány vzorky polysacharidových

pojiv, u kterých byly úspěšně identifikovány proteiny obsažené v daném polysacharidovém

pojivu. Na základě získaných informací, se můžeme dokonce v těchto případech pokusit

i o zpětné určení druhu škrobu a rostliny, ze které byl pravděpodobně vyroben. U dalších

zkoumaných pojiv připravených kuzu a arabské gumy nebyly nalezeny žádné proteiny,

podle kterých by mohly být tyto látky spolehlivě identifikovány. Nicméně se podařilo

prokázat, že technika LC-MS/MS může být použita pro detekci a dokonce i pro určení

biologického původu alespoň základních polysacharidových pojiv používaných

v uměleckých dílech, což může mít značný vliv na určení použité malířské techniky, při

určení technologických postupů tvorby uměleckých děl a také při ověřování jejich pravosti.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorbance

DDA Data Dependent Acquisition – způsob získávání dat

v hmotnostní spektrometrii

DART Direct Analysis in Real Time – Přímá analýza v reálném čase

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EI Elektron Impact – Elektronová ionizace

ESI Electro-Spray Ionisation – Ionisace pomocí elektrospreje

ESI-Q-TOF Elestrospray Ionisation-Quadrupole-Time-of-Flight

Ionizace elektrosprejem uskutečňována tandemovými

analyzátory, kvadrupólovým a analyzátorem doby letu

FT- IR Fourier Transform Infrared Spectroscopy

Fourierova transformace infračervené spektroskopie

GC Gas Chromatography – Plynová chromatografie

GC-MS Gas Chromatography-Mass Spectrometry

– Plynová

chromatografie spojená s hmotnostním spektrometrem

IR Infračervené záření

LC Liquid Chromatography – Kapalinová chromatografie

LC-MS Luqiud Chromatography-Mass Spectrometry

Kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LC-MS/MS Luquid Chromatography-Mass Spectrometry/Mass

Spectrometry , Kapalinová chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrií
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MALDI Mastix-Assisted Laser Desoption/Ionisation – Matricí

asistovaná desorpce pomocí laseru

m/z Poměr hmotnosti a náboje iontů

MW Molekulová hmotnost

T Transmitace

TOF Time-of-Flight – Průletový analyzátor

Q Quadrupole – Kvadrupólový analyzátor