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Předkládaná práce se zabývá přípravou polysacharidových pojiv, která se používají v malbě, a

jejich následné analýze pomocí kapalinové chromatografie a infračervené spektroskopie.

Teoretická část práce představuje rešerši zamřenou obecně na pojiva používaná v uměleckých

dílech, dále aditiva a pigmenty. Jsou zde také zahrnuty analytické metody vhodné pro analýzu

polysacharidových pojiv. V experimentální části studentka popisuje použité chemikálie,

postup přípravy pojiv obsahujících škrob z různých zdrojů a postup jejich následné analýzy.

Závěrečná část práce prezentuje výsledky analýz a diskutuje je s očekávanými hodnotami.

Z obsahového hlediska mi v práci chybí jasnější ozřejmění důvodu, proč se v polysacharidových

pojivech analyzují proteiny. Z obrázku 20 (str. 51) není jasné, zda hodnoty absorbance

u jednotlivých pojiv jsou posunuty pro přehlednost nebo se opravdu takto liší. Také by bylo

vhodné důsledněji rozlišovat mezi obrázky látek (tj. fotografie fyzického vzorku látky, např.

obr. 17 – oxid železitý) a jejich vzorci (obr. 13 – daidzin, daidzein a puerarin). Rovnice na str.

41 by měla být doplněna o vysvětlení významu jednotlivých proměnných.

Z formálního hlediska práce obsahuje určité množství zejména typografických prohřešků,

které uvádím dále. Značky veličin se tisknou zásadně kurzívou, aby je bylo možné odlišit např.

od římských čísel (V – objem vs. V – číslo 5). Problémy tradičně dělají znaky minus, pomlčka a

spojovník. Některé vzorce a schémata nemají dobrou kvalitu, v elektronické verzi práce jsou

při standardním zobrazení vyloženě nečitelné. Je to způsobeno nevhodně zvoleným

souborovým formátem JPG, který je určen pro ukládání fotografií. Mezi odstavci jsou příliš

velké mezery, navíc kombinované s odstavcovou zarážkou (odsazením prvního řádku), která

v tomto případě nepoužívá. Do seznamu literatury jsou nesprávně zařazeny i zdroje obrázků.

V teoretické části by mohly být použity k vysvětlení základních pojmů jiné zdroje než

Wikipedie.

Celkově je práce zpracována pečlivě. Rozsah textu je dostatečný, i když je práce vytištěna na

více stranách, než by bylo nutné. Experimentální část prokazuje velké množství práce

odvedené v laboratoři. Rovněž oceňuji spolupráci s další vysokou školou při realizaci analýz,

přestože zde není zcela jasné, jestli všechny činnosti prováděla studentka sama (viz
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poděkování). I s ohledem na uvedené připomínky práce splňuje podmínky kladené na

závěrečné práce ve studovaném oboru. Při obhajobě by studentka měla zodpovědět

následující otázky:

1) Jakou funkci má Fourierova transformace při analýze metodou FT-IR?

2) Jaké další využití mají poznatky, ke kterým studentka při experimentální práci dospěla?

V Praze dne 3. 9. 2014

PhDr. Martin Adamec, Ph.D.